Moção n° 192/2024

Processo Número: 14418/2024   |   Data do Protocolo: 05/06/2024 14:07:41

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350031003100350030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

A violência moral, também conhecida como violência psicológica, é um tipo de agressão que ocorre por
meio de comportamentos, palavras, atitudes ou gestos que causam danos emocionais, psicológicos ou
sociais  à  vítima. Isso  pode  incluir  humilhações,  intimidações,  ameaças,  manipulação  emocional,
isolamento social,  entre outros. A violência moral  pode ser tão prejudicial  quanto à violência física,
afetando a autoestima, a saúde mental e o bem-estar geral da pessoa agredida.

Do mesmo modo, a violência não verbal contra mulher é uma forma de agressão que se manifesta por
meio de palavras, expressões e discussões que visam humilhar, desvalorizar, intimidar ou constranger as
mulheres. Essa violência pode ocorrem em diversos contextos, como no ambiente doméstico, no trabalho,
nas ruas e nas redes sociais.

Em 22 de março de 2024, durante evento politico na Câmara Municipal de São Roque, o Senhor Nildo
Ortino, pré-candidato a vereador, realizou comentários dirigidos à Vereadora Claudia Rita Duarte Pedroso
(PODEMOS), de cunho ofensivo e sexista, comparando-a com uma ‘’boneca, uma marionete’’, sugerindo
que ela fosse submissa ao prefeito Guto Issa (PSD).

A  fala  gerou  indignação,  objeção,  contestação  e  rejeição,  sendo inaceitável  comentário  de  forma
caluniosa proferindo expressões de cunho sexista, no qual o discurso que desqualificam ou ridicularizam
as pessoas do gênero feminino são exemplos de comportamentos que caracterizam a violência moral e
verbal. Essas atitudes têm como objetivo subjugar e controlar as mulheres, reforçando estereótipos de
gênero e restringindo sua autonomia e liberdade.

A Vereadora Dra. Cláudia Pedroso, em seu mandato, propôs mais de 50 projetos de lei  aprovados,
demonstrando seu compromisso com a comunidade do município de São Roque. Entre esses projetos,
destacam-se iniciativas que asseguram a inclusão da pessoa com deficiência e que defendem os direitos
das mulheres.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta repúdio à fala proferida pelo pré-
candidato a vereador Ronildo Ortino da Silva (Nildo Ortino),  que denota pronunciamento de cunho
ofensivo e sexista.

Sala das Sessões,

Maria Lúcia Amary - PSDB

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390034003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390034003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390034003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390034003800310030003A005000

Assinado eletronicamente por Maria Lúcia Amary em 23/05/2024 14:25

Checksum: 7379D8EF5D5E11CD5AFCBE4EF8ECF265CA03A9D83457149146722372B0F26F15

Assinado eletronicamente por Letícia Aguiar em 23/05/2024 15:01

Checksum: 9A95AB991C3C5EB5C24D5668EB72C8D08DA9C9AC37DCF61BAF9BB0C62683B1F8

Assinado eletronicamente por Ediane Maria em 23/05/2024 15:15

Checksum: 2B69321C573D245CE884FF19887253D0BD6F35D35088145D8B7186CF88C9D048

Assinado eletronicamente por Ana Perugini em 24/05/2024 09:40

Checksum: F04A94E8FB1D0C243F542F11C0B0E2EA6C2F5C661E87C2C5B3DFD57458FAB8C4

Assinado eletronicamente por Marcio Nakashima em 24/05/2024 12:53

Checksum: DF2E579B18559E706C2EB194FC9B5DCD3B3853D7C0AD086DC699B7F012E56FA0

Assinado eletronicamente por Márcia Lia em 28/05/2024 16:34

Checksum: 210D82C0636E65ADFAC0B5D3F4837669E081F2980D35931E1510AF8E21872F29

Assinado eletronicamente por Fabiana Bolsonaro em 28/05/2024 17:54

Checksum: C34EFE49BBE4EF54E4E88D2984E5E4206E339B804D058B224F2F058D91445148

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390034003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.